F n

## CONSILIVM D<sup>o</sup>

la Pauli sententia uerasit, ad Rom.  
quarto. Vnusquisque uestrum de se  
donem reddet Deo. Vnusquisque di  
lus, siue igitur lorisconsultus es, siue  
ius, siue Theologus de factis tuis tibi  
re reddenda esse certo scias. Proinde  
uic<sup>z</sup> ita agendum erit, ne ubi Dominus  
discum rationem positurus ueniat, ratio  
uirtutae nostrae reddere non possimus.

## CAPVT TERTIVM.

**R**ECTE monuit quidam dum in qua  
uis res in eum spectari uult, sic enim sit,  
ur quis, & de re, cui se dicare cupit co  
siliuum capere queat, digna ne sit cui  
se dicet. Tum sine re iob oculos obtersan  
te, re aliter atq<sup>z</sup> æquū es, nō temere utetur.  
Proinde Iuuensis Iura Ciuilia aditurus, quis  
eorum finis sit, secū cogitet, et deinde ea uel  
amplectatur, uel fugiat, & ubi ea iam per  
didicit, etiam studeat, ne aliorum atq<sup>z</sup> de  
bet, loris Ciuilibus utatur. Sunt vero si  
nes lorisprudentiae uarij. Vnus est, ut loris  
Ciuilis cognitione parata Rempublicā re  
ste & prudenter gubernare possimus, huc  
finem lorisprudentiae statuit Iustinianus Im  
perator in. H. summa itaq<sup>z</sup> ope, in Praefatio  
ne Institutionum. Alius est, ut ad loris Ci  
uili cogniti

## SCENDI IVRA.

uili cognitionē, tandem uiduis opp  
subueniamus, pupillis uexatis suceu  
mus, quæ opa & Deo ad prime cordisū  
& quæ a nobis in primis exigit, Esaïe  
mo, Quærите iudicium, subuenite oppr  
so, iudicate pupillū, hoc est, defendite, I  
bræorū more, defendite uidua. Est quo p  
& ille lorisprudentiae finis, ut nobis constet  
quid nostrum, quid aliorum, quid æquū,  
quid iniquum sit. Sic enim Cicero in ora  
tione pro Cecinna, inquit. Hoc uobis in  
mentem ueniar, nihil esse in ciuitate tam di  
ligenter, quam Ius Ciuiile retineendum, etern  
hoc sublato, nihil est, quare exploratū cui  
quam possit esse quid suum, aut quid alien  
um, nihil est quod æquabile inter omnes  
homines, atq<sup>z</sup> unum omnibus esse possit,  
hæc ille. Nam quod pleriq<sup>z</sup> Iure Ciuilis abu  
titur, & quod ad hominum salutem reper  
tum est, ad eorum perniciem & damnum  
conuertitur, id non Iuri Ciuali, sed prau<sup>z</sup>  
hominū uoluntati imputandum est, nisi forte  
sacrosanctam Theologiam damnabimus,  
quod ea, pleriq<sup>z</sup> Hierophantē adeo abutun  
tur, ut nihil minus, quam quod dicitur ui  
deri possit: sed hoc prouersus ex animis homi  
num reuulsum esse debet, uti professiones  
literarum ex prauis hominum abutentium

F ij

## ONSILIVM DI-

ctibus, uel damnent, uel uituperēt;

## CAPVT QVARTVM.

ELIQVVM est, ut doceamus, quem  
nam is, qui luri discendo animum ad  
iungit, uel priuatim legere, uel publi-  
ce audire debeat. Ego quod mihi cō-  
nodum & rectum uidetur, dicam, si quid  
commodius & rectius alicui usum fuerit,  
huic mea sententia nihil praejudicatum esse  
uolo. Mea hæc est ratio, Iurisconsulto sun-  
to nihil esse melius, nihil conducibilius, sū-  
ut primo omnium institutiones Iuris Ciuitatis,  
& priuato Marte legat, & si præcepto-  
ris idonei copia est, audiat. Nam cum fa-  
bio authore, ad summā præcedentibus ini-  
tis non perueniatur, et libri institutionum  
elementa & initia Iuris sunt. S. igitur hi libri  
In proœmio Inst. merito ab illis Iuris Ci-  
uitatis studia auspicantur. Cæterum institu-  
tiones illas Iuris, ita a iuene legi uolo, ut  
simplici uerborum Iustiniani sensu con-  
tentus sit, Accursij glossas, quæ sane ma-  
gna ex parte optimæ sunt, aliquandiu mis-  
tas faciat, idq; duobus nominibus, partim  
quod rudimenta prima simplicissime discen-  
da sunt, partim quod glossæ Institutionum  
utilia quidem multa, sed cuiam multa par-  
erga &

## SCENDI IVRA:

erga & difficilia producunt, quæ  
adhuc animū multitudine & uarieta  
rare & a studio illo prorsus absterrent  
unt. S. his igitur, Institu. de insti. &  
Ad hæc uolo iuuenem tam diligenter  
crebro Institutionum libros legere, ut  
lus sit paragraphus in ullo titulo, quin  
melius quam unguis suos teneat, deind  
nec mihi in frugiferum uidetur, ut iuuen  
luri Ciuitati destinatus, titulu de uerboru  
& rerum significatione diligenter euolit  
legat relegateq;. Nam quando quælibet p  
fessio sua peculiaria habet uocabula, c  
no perspectis in ea professiō scelicit  
sari possit nemo, no iniuria titulus ille a lu  
ris Ciuitatis candidato studiosissime legetur,  
nempe e quo uocabula Iuri Ciuitatis propria  
conlecturus est. Circunfertur uulgo Lexi  
con quoddam Iuris Ciuitatis, quod quāuis  
non omnino indignum est lectu, ramen iu  
uenem malim ad fontes statim rerum ab ini  
cio contendere, quam circa riuulos conser  
nescere. Postremo & illud mihi consultum  
primis discentium studijs uidetur, ut regu  
las Iuris memoriter discat, in legendis regu  
lis nolo quoq; iuuenem multum esse sollici  
tuin quid glossularijs adferant, satis sit si re  
gulas simplicissime & intelligat, & memo

F iii

## N S I L I V M D I

Ibi aliquando plus virium in Le  
uerit, tum, si uollet, glossulariorū  
onsulere potest. Hæc quæ aliquā  
em Iuri Ciuiili se destinantem, quā  
i & diligentissime & legere & au  
m.

## CAPVT QVINTVM.

P E T E R V M ubi iam in institutionis  
bus in titulo de Rerum & uerborum  
significatione, in regulis Iuris aliquā  
erfatus est, tum ad Codicem audien  
modo præceptor idoneus adsit, uo  
ceptor desit, legendum, gradum fa  
in quo hoc primo omnium elabora  
, ut omniū titulorum Codicis Elenchos  
x argumenta probe cōperta habeat, quo  
si de aliqua re sermo oriatur, statim ubi ali  
quid de hac re conquirat, ei suppeditet, &  
tunc coniunctim tam institutiones, quam  
Codicem & legere & audire poterit. Tūc  
quoq; tempus est, ut glossas illas, quas or  
dinarias vocant, adeat, & quam apte, & q  
diserte leges uel exponant, uel adducant,  
cognoscere, id quod non parum ad au  
gendum iudicij acrimoniam, condux  
rit. Nolo ut iuuensis statim se interpretetur  
turba coemēda oneret. Si ei interpretetur  
vere id

## S C E N D I I

gere in animo est, illa glossa  
legat, Bartholo, Baldo, &  
bus legendis, tuñ tempus  
legibus exercitatus, iudicai  
terpretes legibus, aut cōsen  
tanea scriplerint. Alioqui a  
gentius & prius interpretes, l  
uilia legit, euenit, ut non raro  
ducatur, quando nemo negare  
interpretes sep̄issime in Legum ex  
lime hallucinari & aberrare.

## CAPVT SEXT

A T C V M quis & mul  
operam euoluēdis et I  
& Codice impendit,  
Pandectarum libros, uel ipse  
legi audiet, in quibus legene  
iuuenem præstare uelim, ut u  
tionem habeat, & ad titu. lege  
exigat, ita sane futurum reor,  
tulorum, intellectu faciliores ex  
si iam interpretes emere uult, erra  
& eos quidē selectos cuiusmodi est  
lus, Baldus, Paulus de Castro, Pl  
Decius, Zasius, Alciatus, q̄s iudici  
potest maximo leger, non statim e  
ae, quod aiunt, prolatum esse exit

## I L I V M D I.

lus uel Baldus dixerint, sed  
at, an ea quæ affirmant cum  
gruant, expendant q̄bus ora  
itur, qua side leges legibus cō  
niter in interpretibus legendis  
egulæ positæ sint.

## P R I M A.

ILE est nō totalege perspecta,  
ius particula proposita iudicare,  
ondere. Ex hac regula deprehē  
retes locis q̄plurimis unum, aut  
erbū ex lege quapiam ad aliquid  
randum uel infirmādum decer  
tū. Si tota lex perpendatur, uel ex  
um eo, ad quod citatum est, pu  
pexerit.

## IVLA SECUNDA.

in legi facit, qui saluis uerbis le  
ntiam eius circunuenit. Hæc re  
facit, ne iuuenis temere patiatur  
talegum uerba in sensum plane a  
desorqueri.

## A P V T S E P T I M U M.

DLO quoq̄ iuuenem summo stu  
dio audire eos, qui lura profidentur.  
Notum enim est illud Ciceronis ad  
atium, artem illam luriſ lumen & do  
torem